irio velit, quod solent et adulteri formidare? Porro si nefas est hoc agere peierando, quanto potius blasphemando? Absit ergo ut christianus neget atque blasphemet Christum, quo possit alium facere christianum; et pereundo quaerat inveniendum, quem si talia doceat, perdat inventum. Sic ergo librum, cui nomen est *Libra*, te oportet refellere atque destruere, ut caput illud quo dogmatizant occultandae religionis causa esse mentiendum, prius esse noveris amputandum; ita ut illa testimonia quibus sanctos Libros mendaciis suis patronos adhibere molliuntur, partim non esse mendacia, partim etiam quae sunt, non esse imitanda demonstres: et si tantum sibi usurpat infirmitas, ut et aliquid venialiter permittatur quod improbat veritas; tamen ut inconcusse teneas et defendas in divina religione nunquam omnino esse mentium: latentes vero sicut nec adulteros per adulteria, nec homicidas per homicidia, nec maleficos per maleficia; ita nec mendaces per mendacia, nec blasphemos per blasphemias esse quaerendos; secundum ea quae tam multa in hoc volumine disputavimus, ut vix ad eius terminum, quem loco isto fiximus, veniremus.

los mismos adúlteros? Y si es vergonzoso para el caso cometer un perjurio, ¿cuánto más lo será proferir una blasfemia? Lejos, pues, del cristiano renegar o blasfemar de Cristo para conseguir que otro se haga cristiano. Lejos de él buscar a costa de sí mismo a un hereje, a quien, una vez ganado, lo echará nuevamente a perder enseñándole tales cosas. Por eso te urge refutar y destruir cuanto antes el referido libro titulado *Libra*. Y en primer lugar debes hacer trizas el consabido principio por el que dogmatiza que se debe mentir para ocultar la religión. Demuéstrales que los testimonios de la Sagrada Escritura a que apelan para defender su teoría, algunos no son mentiras, y si otros lo son abiertamente, no deben imitarse nunca. Y, si se condesciende con la humana fragilidad permitiéndole algún desliz de fácil perdón, que la verdad desaprobará siempre, debes, con todo, mantener inconcuso y defender el principio de que, tratándose de la divina religión, no deberá mentirse nunca. Así como no es lícito descubrir a los adúlteros por medio de adulterios, ni a los homicidas por medio de homicidios, ni a los hechiceros mediante hechicerías, tampoco puede serlo descubrir a los mentirosos por medio de mentiras, ni descubrir a los blasfemos mediante otras blasfemias. Todo queda ampliamente probado a lo largo de este escrito, en cuya discusión tanto nos hemos demorado, que ya creí que no llegaba este momento de poner fin.